
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33877 51Terça-feira, 21 DE MAIO DE 2019

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 564 DE 25 DE ABRIL DE 2019
CERTIDÃO DE ÓBITO: 065656 01 55 2019 4 00397 220 0160358 16; 
CONCEDER; 08 (OITO) dias de LICENÇA NOJO ao(a) servidor(a) NADIR 
SALES DOS SANTOS, MATRICULA N° 3222322/1 ocupante do cargo de 
ASSIST. SOCIAL, lotado na Diretoria de Assistência Social, no período 
29.03.2019 á 05.04.2019.

PORTARIA Nº. 643 DE 14 DE MAIO DE 2019
CERTIDÃO DE ÓBITO: 067595 01 55 2019 4 00450 165 0172398 65; 
CONCEDER; 08 (OITO) dias de LICENÇA NOJO ao(a) servidor(a) EVANE-
TE PIMENTEL DE MELO, MATRICULA N° 3215881/ 1 ocupante do cargo 
de SERVENTE, lotado na UASE CIAM SIDERAL, no período 21.03.2019 á 
28.03.2019.

PORTARIA Nº. 642 DE 14 DE MAIO DE 2019
CERTIDÃO DE NASCIMENTO: 066852 01 55 2019 1 00263 043 0310576 
20; CONCEDER; 10 (DEZ) dias de LICENÇA PATERNIDADE ao servidor DA-
VID SIQUEIRA SANTOS N° 5936007/ 1 ocupante do cargo de MOTORISTA 
lotado no Espaço de Convivência 2 no período 26/04/19 á 05/05/2019.

PORTARIA Nº.  638 DE 13 DE MAIO DE 2019
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE 33771 de 02 de 
janeiro de 2019. Considerando o parecer Jurídico nº 84/2019 / PROJUR / 
FASEPA, Considerando despacho do GEMPES de 30/04/2019; RESOLV E: 
I  SUSPENDER, por 60 (SESSENTA) dias o servidor EDIVALDO SOUZA DA 
SILVA, matrícula n° 5896912/ 3, ocupante do cargo de MONITOR, lotado 
na Coordenadoria de Atendimento Social;  II conforme art. 183, II c/c 
184 da Lei 5.810/94;  II       ABSOLVER e consequente arquivamento do 
processo para a servidora ELDA LIMA DE FREITAS no termo do art. 201, 
I, do RJU/PA. III       Esta Portaria entra em vigor na data de publicação. 
ORDENADOR: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR.

Protocolo: 435843

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: SUPRIMENTO DE FUNDOS-482- DO DIA 17/05/2019
OBJETIVO: COBRIR DESPESAS DE PEQUENO VULTO, COM TRANS-
PORTE (LOCOMOÇÃO) DE ADOLESCENTE,CUSTODIADO NO CESEM 
(Proc.228579/2019-Mem  210/2019).
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1443.8393
PROJETO ATIVIDADE: 68-8393 - AÇÃO: 183824
FONTE DE RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA: 339033 – R$ 47,00-(Transporte/Locomoção)
SERVIDOR: ILISONETE DO SOCORRO MORAES MARTINS
MATRICULA: 5909018/ 2   - CARGO : ASSISTENTE SOCIAL
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB:02 Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 Dias
ORDENADOR DE DESPESAS: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JUNIOR

Protocolo: 435417
PORTARIA Nº 488, DE 20 DE MAIO DE 2018.

Processo nº 223724/2019.
OBJETIVO: Custear despesas de pequeno vulto com consumo emergen-
cial do CSEBA.
Programa de Trabalho 08.243.1443.8393
Projeto Atividade: 68.8393
Ação: 183322
Fonte de Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – CONSUMO  – R$ 300,00
SERVIDORES: ROSEANE SILVA FIGUEIRA, GERENTE I, Matricula 
5938419/1.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 60 (sessenta) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 (quinze) DIAS
ORDENADOR DE DESPESA: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 435646

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 484, DE 20 DE MAIO DE 2019.
Processo nº 227240/2019.
OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado no CIAM/BELÉM, em audi-
ência designada judicialmente.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: CAPANEMA/PA
PERÍODO: 30/05/2019 a 30/05/2019. – (0,5) DIÁRIA
SERVIDORES: MARIA DO SOCORRO DAIBES DE VASCONCELOS, ASSIS-
TENTE SOCIAL, Matricula 5935970/1, JORGE DA CONCEIÇÃO VIEIRA, 
MONITOR, Matricula 5935803/1, e HELVIO DOS SANTOS RIPARDO, MO-
TORISTA, Matricula 57211697/3.
ORDENADOR DE DESPESA: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 435478

PORTARIA: 491- DO DIA 20/05/2019
OBJETIVO: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM BELEM, ouvido 
em audiência (Proc. 227263/2019-Mem 878/2019)
SERVIDOR(A)KATIA CILENE SOUZA DOS SANTOS CARGO:ASSISTENTE 
SOCIAL  -  MATRICULA : 5896019/3
SERVIDORA: MICHELLE ALVES DA COSTA
CARGO: MONITOR -  MATRICULA: 5937820/ 1
SERVIDOR: HERACLITO MARCELO DE SOUZA MACIEL
CARGO: MOTORISTA -  MATRICULA: 97571492/ 1
ORIGEM: BELEM/PA -  DESTINO: IPIXUNA/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 15/05/2019   -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS:MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JUNIOR

Protocolo: 435461
PORTARIA  492 – DO DIA 20/05/2019

OBJETIVO : Realizar visita domiciliar aos familiares de jovem custodiado  
no CIJAM(Proc. 224241/2019-Mem.327/2019)
SERVIDORA: SANDRA DO SOCORRO FERREIRA JANSSEN
CARGO:ASSISTENTE SOCIAL -  MATRICULA : 57218087/ 6
ORIGEM:BELÉM/PA   -  DESTINO : TAILANDIA/PA
PERIODO DA VIAGEM: 20/05/2019 – DIARIA – 0,5
ORDENADOR DE DESPESAS:MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JUNIOR

Protocolo: 435463
PORTARIA Nº 483, DE 20 DE MAIO DE 2019.

Processo nº 228571/2019.
OBJETIVO: Realizar visita institucional e domiciliar aos familiares de ado-
lescente, custodiado no  CAS II, conforme justifi cado.
ORIGEM: ANANINDEUA/PA – DESTINO: BRAGANÇA/PA
PERÍODO: 21/05/2019 a 22/05/2019. – (1,5) DIÁRIA
SERVIDORES: ANA CARLA HOLANDA, ASSISTENTE SOCIAL, Matricula 
5910302/2, e CARLOS ALBERTO MENDES DA COSTA, MOTORISTA, Ma-
tricula 3191915/1.
ORDENADOR DE DESPESA: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 435470
PORTARIA: 489- DO DIA 20/05/2019

OBJETIVO: ESCOLTAR ADOLESCENTE, OUVIDO EM AUDIENCIA 
(Proc.229636/2019-Mem 261/2019-DAS-CIAM BELÉM)
SERVIDOR: GLAUCO DO NASCIMENTO PEREIRA
CARGO: 3º SARGENTO -PM-  MATRICULA: 5385393/1
SERVIDOR : MARILUCIA SANTOS DOS SANTOS
CARGO:CB- PM -  MATRICULA: 5722168/1
ORIGEM: BELEM/PA  -  DESTINO:IPIXUNA/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 15/05/2019   -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JUNIOR

Protocolo: 435448
PORTARIA: 490- DO DIA 20/05/2019

OBJETIVO: Acompanhar adolescentes, ouvidos em audiência 
(Proc.227272/2019-Mem 748/2019-CIAM BELEM)
SERVIDOR(A): ANA CRISTINA LOPES DOS SANTOS
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL -  MATRICULA: 5938412/1
SERVIDORA: MARIA DO SOCORRO BAIA MEIRELES
CARGO: MONITOR -  MATRICULA: 54191534/ 1
SERVIDOR: MARCOS ALEXANDRE RATIS DIAS
CARGO: MONITOR -  MATRICULA: 5938399/ 1
 SERVIDOR : ORIVALDO SILVA SOARES
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 5939722/ 1
ORIGEM: BELEM/PA -  DESTINO:BRAGANÇA/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 15/05/2019   -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JUNIOR

Protocolo: 435456
PORTARIA Nº 487, DE 20 DE MAIO DE 2019.

Processo nº 227259/2019.
OBJETIVO: Entregar adolescente, custodiado no CIAM/BELÉM, aos fami-
liares em cumprimento a determinação judicial.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: MARAPANIM/PA
PERÍODO: 14/05/2019 a 14/05/2019. – (0,5) DIÁRIA
SERVIDORES: ANGELA FERANDES DE LIMA CORREA, MONITORA, Ma-
tricula 57192388/1, e KENEDY LIMA DE LIMA, MOTORISTA, Matricula 
5919501/2.
ORDENADOR DE DESPESA: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 435642
PORTARIA Nº 485, DE 20 DE MAIO DE 2019.

Processo nº 227274/2019.
OBJETIVO: Entregar adolescente, custodiado no CIAM/BELÉM, aos fami-
liares em cumprimento a determinação judicial.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: BRAGANÇA/PA
PERÍODO: 11/05/2019 a 11/05/2019. – (0,5) DIÁRIA
SERVIDORES: JOSÉ WILLAMS FREITAS CORDEIRO, MONITOR, Matri-
cula 5917077/2, e DJAIR DA SILVA PEREIRA, MOTORISTA, Matricula 
97571338/1.
ORDENADOR DE DESPESA: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 435625


